
BORTOLUSSI GIACOMO P

P

OGGETTO:RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DEL COMUNE
DI GRUARO ALLA DATA DEL 31.12.2020.

6) BOZZA STEFANO A

N.

2)

7) GRUARIN MARCO P

DANELUZZI LUCA A

8) IUS ROMINA P

COGNOME E NOME Presenti/Assenti

9) NOSELLA ERNESTO GIANNI A

3) DEL ZOTTI MARIO

10) ZOCCOLAN MIRCO P

P

Deliberazione Nr. 42
in data 27-12-2021

COPIA

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

11) DELLE VEDOVE MATTEO P

L’anno  duemilaventuno, addì   ventisette del mese dicembre nella Residenza Municipale, per

determinazione del Sindaco con inviti diramati in data utile, si è riunito il Consiglio Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

Assessori esterni:

4)

FAGOTTO STEFANIA P

SAVIAN OSCAR

Assiste all’adunanza il Sig. Dott. Musto Andrea.
Il Sig. Arch. GASPAROTTO GIACOMO nella sua qualità di SINDACO, constatato legale il numero degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato,
compreso nell’odierna adunanza.

P

        Registro di PubblicazioneN. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.  124 comma 1 D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267)
Io sottoscritto  certifico, su conforme dichiarazione del messo, che copia del presente verbale viene pubblicato
 il giorno                                                     all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto  per 15 giorni consecutivi.
Addì,

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to  Alessandra Colautti

1) Arch. GASPAROTTO GIACOMO

5)

         COMUNE DI GRUARO (VE)



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Arch. GASPAROTTO GIACOMO F.to Dott. Musto Andrea

Per copia conforme all’originale

Lì IL FUNZIONARIO INCARICATO
           Alessandra Colautti

___________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, comma 3 D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267)

Si certifica che la suestesa deliberazione

è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi  dell’art. 134 – 4° comma del D.L.vo n. 267 del 18 agosto 2000;

è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune  ed  È DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134, 3°
comma del D.L.vo  n. 267 del  18 agosto 2000.

Lì,
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Musto Andrea

__________________________________________________________________________________________________________



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti i commi 1 e 4 dell’art. 20 del D.Lgs. n. 175 del 2016 “Testo Unico in materia di Società a
partecipazione pubblica – TUSP”, che recitano:
“Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche”
1. Fermo quanto previsto dall'articolo 24, comma 1, le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente,
con proprio provvedimento, un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono
partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano
di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o
cessione. Fatto salvo quanto previsto dall'art. 17, c. 4, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con
modificazioni, dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, le Amministrazioni che non detengono alcuna
partecipazione lo comunicano alla sezione della Corte dei Conti competente ai sensi dell'articolo 5, c. 4, e
alla struttura di cui all'art.15.”;   …

4.  In caso di adozione del piano di razionalizzazione, entro il 31 dicembre dell'anno successivo le Pubbliche
Amministrazioni approvano una relazione sull'attuazione del piano, evidenziando i risultati conseguiti,
e la trasmettono alla struttura di cui all'articolo 15 e alla sezione di controllo della Corte dei Conti
competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4.”.

Viste:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 30 settembre 2017 avente ad oggetto
“Revisione straordinaria delle partecipazioni societarie ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. n. 175/2016
modificato dal D.Lgs. n. 100/2017”;
la deliberazione di Consiglio comunale n. 31 del 27 dicembre 2018 avente ad oggetto “Revisione
periodica delle partecipazioni societarie del Comune di Gruaro alla data del 31.12.2017”;
la deliberazione di Consiglio comunale n. 36 del 23 dicembre 2019 avente ad oggetto “Revisione
periodica delle partecipazioni societarie del Comune di Gruaro alla data del 31.12.2018”;
la deliberazione di Consiglio comunale n. 43 del 30 dicembre 2020 avente ad oggetto “Revisione
periodica delle partecipazioni societarie del Comune di Gruaro alla data del 31.12.2019”;

Evidenziato che:
l’articolo 20 del TUSP, prevede che le Amministrazioni pubbliche debbano effettuare
annualmente “un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono
partecipazioni, dirette o indirette”;
se ricorrono le condizioni previste dallo stesso comma 2 dell’art. 20, le Amministrazioni
devono dismettere le relative partecipazioni attraverso “un piano di riassetto per la loro
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione”;
le  condizioni per le quali occorre procedere alla dismissione sono:

partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo 4 del TUSPa)
(finalità consentite);
società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quellob)
dei dipendenti;
partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre societàc)
partecipate o da enti pubblici strumentali;
partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio nond)
superiore a un milione di euro;
partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interessee)
generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti;
necessità di contenimento dei costi di funzionamento;f)
necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite.g)

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0175.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0175.htm


Richiamato l’art. 4 del TUSP “Art. 4. Finalità perseguibili mediante l'acquisizione e la gestione di
partecipazioni pubbliche.
1. Le amministrazioni pubbliche non possono, direttamente o indirettamente, costituire società aventi per
oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie
finalità istituzionali, né acquisire o mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in tali società.
2. Nei limiti di cui al comma 1, le amministrazioni pubbliche possono, direttamente o indirettamente,
costituire società e acquisire o mantenere partecipazioni in società esclusivamente per lo svolgimento delle
attività sotto indicate:
a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle reti e
degli impianti funzionali ai servizi medesimi;
b) progettazione e realizzazione di un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra
amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'articolo 193 del decreto legislativo n. 50 del 2016;
c) realizzazione e gestione di un'opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un servizio
d'interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all'articolo 180 del decreto legislativo
n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le modalità di cui all'articolo 17, commi 1 e 2;
d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o allo
svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive europee in materia di
contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di recepimento;
e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a supporto di enti
senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all'articolo 3, comma 1, lettera a), del
decreto legislativo n. 50 del 2016;

Visti gli “Indirizzi per gli adempimenti relativi alla Revisione e al Censimento delle partecipazioni
pubbliche diramati dal Ministero per l’Economia e la Finanza” in base ai quali, in relazione all’ambito
oggettivo di applicazione del TUSP, l’analisi di cui all’art. 20, comma 1, del TUSP è condotta sugli
Enti aventi natura societaria ai sensi dell’art. 2247 e seguenti del Codice Civile, quindi non
comprendendo i consorzi in senso stretto;

Dato atto quindi che la Revisione periodica riguarda le seguenti società partecipate:

NOME PARTECIPATACODICE FISCALE
PARTECIPATA

QUOTA DI
PARTECIPAZIONE

ESITO DELLA
RILEVAZIONE NOTE

Livenza Tagliamento
Acque S.p.A. 04268260272 3,33% Mantenimento senza

interventi

A.S.V.O. S.p.A. 83002690275 1,18% Mantenimento senza
interventi

ATVO S.p.A. 84002020273 0,56% Mantenimento senza
interventi

VERITAS SpA 03341820276 0,000344% Mantenimento senza
interventi

Viste le schede di rilevazione delle partecipazioni delle Amministrazioni pubbliche e dei loro
rappresentanti presso organi di governo di società ed Enti (art. 17 D.L. n. 90/2014);

Vista l’allegata “Revisione periodica delle società partecipate del Comune di Gruaro ex art. 20 TUSP anno
2021 e Relazione sullo stato di attuazione della razionalizzazione 2020” predisposta sulla base delle
indicazioni del MEF;

Riassunte le conclusioni riportate nell’allegata Revisione Periodica - Anno 2021 come segue:

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0175.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


NOME PARTECIPATA CODICE FISCALE
PARTECIPATA

QUOTA DI
PARTECIPAZIONE ESITO DELLA RILEVAZIONE 2019

LTA S.p.A. 04268260272 3,33% Mantenimento senza interventi

A.S.V.O. S.p.A. 83002690275 1,18% Mantenimento senza interventi

ATVO S.p.A. 84002020273 0,56% Mantenimento senza interventi

VERITAS SpA 03341820276 0,000344% Mantenimento senza interventi

Richiamati:
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della Legge 07 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.;
l’articolo 42, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.) e s.m.i., che
attribuisce all’Organo consiliare, tra l’altro:
le decisioni in merito all’organizzazione dei pubblici servizi ed alla partecipazione a società
di capitali (lettera e));
l’onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle Aziende pubbliche e degli Enti
dipendenti, sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lettera g)).

Tutto ciò premesso;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la sopra riportata proposta di deliberazione e fatta propria;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.
267 del 2000, in merito alla presente proposta di deliberazione;

Acquisito il parere favorevole di legittimità del Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 49, comma 3,
del Regolamento generale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del
dispositivo;

2. di approvare l’allegata “Revisione periodica delle società partecipate del Comune di Gruaro ex art. 20
TUSP anno 2021 e Relazione sullo stato di attuazione della razionalizzazione 2020” con le risultanze
ivi riportate;

3. di incaricare i competenti uffici comunali di predisporre le procedure amministrative per
l’attuazione di quanto deliberato;

4. di trasmettere la presente deliberazione a tutte la società partecipate dal Comune;



5. di trasmettere copia della presente deliberazione all’Autorità Governativa competente ai sensi
dell’art. 20, comma 3 del D.Lgs. n. 175/2016 e smi, nonché alla Sezione della Corte dei Conti
competente, ai sensi dell’art. 5, comma 4 del medesimo D.Lgs.;

6. di dare mandato agli Uffici Comunali competenti per la comunicazione al MEF e alla Corte dei
Conti dei dati relativi alla verifica delle partecipazioni di cui all’art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016 e al
censimento annuale delle partecipazioni di cui all’art. 17 del D.L. 90/2014, secondo le modalità
contenute nelle Linee Guida MEF – Dipartimento del Tesoro all’uopo diramate e nelle ulteriori
istruzioni operative ministeriali.

Inoltre, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento,
attuando quanto prima il disposto dell’articolo 20 del T.U., con voti favorevoli unanimi,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n. 267/2000.



PARERI PERVENUTI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 DEL D.LGS 18/08/2000 N. 267

PARERE:   in ordine alla Regolarità Tecnica

Data:
Il Responsabile del servizio
ZANUTTO ROBERTA

PARERE:   in ordine alla Regolarità Contabile

Data:
Il Responsabile del servizio
ZANUTTO ROBERTA


